O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas
atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 10/2017, reajustando seu valor dos atuais R$ 86.088,12 (oitenta e seis mil oitenta e
oito reais e doze centavos) mensais e R$ 1.033.057,44 (um milhão, trinta e três mil cinquenta e sete reais
e quarenta e quatro centavos) anuais para R$ 88.003,40 (oitenta e oito mil três reais e quarenta
centavos)  mensais e R$ 1.056.040,80 (um milhão, cinquenta e seis mil quarenta reais e oitenta
centavos)  anuais, no período de 01/01/2019 a 24/11/2019, totalizando uma diferença es�mada a
ser recomposta de R$ 20.621,18 (vinte mil seiscentos e vinte e um reais e dezoito centavos)   , no referido
período, em razão da repactuação decorrente de edição da Convenção Cole�va de Trabalho 2019/2019 -
DF000010/2019, firmada entre o Sindicato das empresas de asseio, conservação, trabalhos temporários e
serviços terceirizáveis do DF e o Sindicato dos empregados de empresa de asseio, conservação, trabalho

[...]

acostou as planilhas de custos e formação de preços atualizadas, SEI nº 5726502, as quais foram
subme�das à apreciação e anuência da Contratada por meio do OFÍCIO Nº
46/2019/MC/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC, SEI nº 5731428, provida por meio da correspondência
eletrônica SEI nº 5764791.

4. Assim, temos que o valor do contrato passará dos atuais R$ 86.088,12 (oitenta e seis mil
oitenta e oito reais e doze centavos) mensais e R$ 1.033.057,44 (um milhão, trinta e três mil cinquenta e
sete reais e quarenta e quatro centavos) anuais para R$ 88.003,40 (oitenta e oito mil três reais e
quarenta centavos) mensais e R$ 1.056.040,80 (um milhão, cinquenta e seis mil quarenta reais e
oitenta centavos) anuais, no período de 01/01/2019 a 31/12/2019, totalizando uma
diferença es�mada a ser recomposta de R$ 20.621,18 (vinte mil seiscentos e vinte e um reais e dezoito
centavos)   , no período 01/01/2019 a 24/11/2019.

5. Ato con�nuo, considerando o encerramento da vigência e a anuência das autoridades
competentes para renovação do ajuste, SEI nº 5466279 e nº 5845410, foi emi�da a cer�ficação
orçamentária correspondente tanto ao reajuste quanto à prorrogação, SEI nº 5898804, e, com vistas a